
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   10.11.2023            510-ПА 

 

 

 

О возложении выполнения отдельных функций, связанных  

с осуществлением переданных органам местного самоуправления 

Асбестовского городского округа государственных полномочий 

Свердловской области по предоставлению субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и государственных полномочий 

Российской Федерации и Свердловской области по предоставлению 

компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан на муниципальное казенное учреждение 

«Управление заказчика жилищно-коммунального хозяйства города Асбеста» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Законом Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 105-ОЗ 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, государственным 

полномочием Свердловской области по предоставлению отдельным категориям 

граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг», Законом Свердловской области от 09 октября 2009 года № 79-ОЗ  

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, государственным 

полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», Законом 

Свердловской области от 29 октября 2007 года № 135-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований, расположенных  

на территории Свердловской области, государственным полномочием 

Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг», постановлением Правительства 

Свердловской области от 26.06.2012 № 688-ПП «О порядке назначения и выплаты 

компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым 

относится к ведению Российской Федерации», постановлением Правительства 

Свердловской области от 26.06.2012 № 689-ПП «О порядке назначения и выплаты 

компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым 

относится к ведению субъекта Российской Федерации», постановлением 

Правительства Свердловской области от 26.06.2012 № 690-ПП «О порядке 



 2 

назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг отдельным категориям работников бюджетной сферы, 

осуществляющих работу в поселках городского типа и сельских населенных 

пунктах, расположенных на территории Свердловской области, и пенсионерам  

из их числа», постановлением Правительства Свердловской области от 14.03.2013 

№ 306-ПП «Об утверждении порядка назначения и выплаты компенсации 

расходов на оплату коммунальных услуг многодетным семьям Свердловской 

области», на основании постановления администрации Асбестовского городского 

округа от 29.12.2011 № 552-ПА «Об утверждении Порядка осуществления 

муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями 

Асбестовского городского округа полномочий органа местного самоуправления 

Асбестовского городского округа по исполнению публичных обязательств перед 

физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового 

обеспечения их осуществления», руководствуясь статьями 27 и 30 Устава 

Асбестовского городского округа, администрация Асбестовского городского 

округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить администрацию Асбестовского городского округа, в лице 

Первого заместителя главы Асбестовского городского округа, уполномоченным 

на реализацию переданных органам местного самоуправления Асбестовского 

городского округа государственных полномочий Свердловской области  

по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг и государственных полномочий Российской Федерации и Свердловской 

области по предоставлению компенсации расходов на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

2. Возложить на муниципальное казенное учреждение «Управление 

заказчика жилищно-коммунального хозяйства города Асбеста» выполнение 

отдельных функций, связанных с осуществлением переданных органам местного 

самоуправления Асбестовского городского округа государственных полномочий 

Свердловской области по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг и государственных полномочий Российской Федерации и 

Свердловской области по предоставлению компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

3. Утвердить Порядок выполнения муниципальным казенным учреждением 

«Управление заказчика жилищно-коммунального хозяйства города Асбеста» 

отдельных функций, связанных с осуществлением администрацией 

Асбестовского городского округа государственного полномочия, указанного  

в пункте 1 настоящего постановления (прилагается). 

4. Правильность назначения, исчисления, перерасчета и выплаты гражданам 

компенсации расходов возлагается на муниципальное казенное учреждение 

«Управление заказчика жилищно-коммунального хозяйства города Асбеста». 

5. Финансовому управлению администрации Асбестовского городского 

округа: 

1) осуществлять финансирование оплаты денежных обязательств 

компенсации расходов и субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 



 3 

услуг в пределах утвержденных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств; 

2) производить перечисление сумм компенсации расходов и субсидий  

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с лицевых счетов 

муниципального бюджетного учреждения «Управление заказчика жилищно-

коммунального хозяйства города Асбеста», открытых в финансовом управлении 

администрации Асбестовского городского округа на счета кредитных 

организаций и через организации федеральной почтовой связи для зачисления  

на лицевые счета граждан - получателей компенсации расходов и субсидий  

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

3) осуществлять финансовый контроль за использованием бюджетных 

средств. 

6. Признать утратившим силу постановление администрации Асбестовского 

городского округа от 21.10.2011 № 416-ПА «О наделении полномочиями  

по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов и 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории 

Асбестовского городского округа». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

8. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения и 

разместить полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом 

издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя главы Асбестовского городского округа Л.И. Кирьянову. 

 

 

И.о. главы 

Асбестовского городского округа                                                        Л.И. Кирьянова 

http://www.asbestadm.ru/


 4 

Приложение 

к постановлению администрации 

Асбестовского городского округа 

от 10.11.2023 № 510-ПА 

 

 

Порядок осуществления муниципальным казенным учреждением «Управление 

заказчика жилищно-коммунального хозяйства города Асбеста»  отдельных 

функций, связанных с осуществлением администрацией Асбестовского 

городского округа  государственных полномочий Свердловской области  

по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг и государственных полномочий Российской Федерации и Свердловской 

области по предоставлению компенсации расходов на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг отдельным категориям граждан 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации на территории 

Асбестовского городского округа прав отдельных категорий граждан  

на получение мер социальной поддержки в форме компенсации расходов и 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

 2. Муниципальное казенное учреждение «Управление заказчика жилищно-

коммунального хозяйства города Асбеста»  выполняет следующие функции: 

обеспечивает выполнение федеральных законов, нормативно-правовых 

актов органов государственной власти Свердловской области, органов местного 

самоуправления Асбестовского городского округа по предоставлению 

компенсации расходов отдельным категориям граждан и субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг; 

принимает, регистрирует и рассматривает заявления гражданина (его 

законного представителя, представителя по доверенности, оформленной  

в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской 

Федерации, для опекунов решение об установлении опеки) на предоставление 

компенсации расходов и субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг; 

формирует и обновляет базу данных получателей компенсации расходов и 

субсидий на плату жилого помещения и коммунальных услуг на машинных и 

бумажных носителях; 

является обладателем права оперативного управления в отношении базы 

данных граждан получателей компенсации расходов и субсидии на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг; 

формирует личные (персональные) дела получателей компенсаций расходов 

и субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, обеспечивает их 

хранение и архивирование; 

подготавливает проекты решений о назначении или об отказе в назначении 

компенсации расходов и (или) субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг. 



 5 

подготавливает проекты решений о приостановлении или о прекращении 

выплаты компенсации расходов и (или) субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг. 

с организациями, осуществляющими начисление платежей за жилищно-

коммунальные услуги, проводит подготовительную работу по заключению 

соглашения об информационном взаимодействии по предоставлению сведений  

о начисленной плате за жилое помещение и коммунальные услуги получателям 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

производит предварительный расчет компенсации расходов и субсидий  

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на основании сведений  

о размере фактически начисленной платы за жилое помещение и коммунальные 

услуги при отсутствии подтвержденной вступившим в законную силу судебным 

актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг, полученных из государственной информационной системы 

жилищно-коммунального хозяйства; 

производит предварительный перерасчет компенсации расходов и субсидий 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии  

с основаниями, предусмотренными нормативными и правовыми актами органов 

государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления 

Асбестовского городского округа; 

формирует запросы в организации, осуществляющие управление 

многоквартирными домами, а также в ресурсоснабжающие организации  

по сведениям, необходимым для предоставления компенсации расходов и 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

формирует запросы в государственную информационную систему 

жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) о наличии или отсутствии 

подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной 

задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая 

образовалась за период не более чем три последних года по лицевым счетам  

о начисленной плате за жилое помещение и коммунальные услуги получателей 

компенсации расходов и субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг; 

проводит работу по заключению договоров с кредитными организациями и 

организациями федеральной почтовой связи по зачислению денежных средств  

на лицевые счета получателей компенсации расходов и субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг; 

подготавливает реестры получателей компенсации расходов и субсидий  

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг для их предоставления  

в кредитные организации в электронном виде, в организации федеральной 

почтовой связи в электронном виде или на бумажных носителях; 

информирует получателей мер социальной поддержки о необходимости 

возмещения в бюджет соответствующих уровней излишне выплаченных сумм 

компенсации расходов и (или) субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации; 



 6 

подготавливает оперативную, статистическую, бухгалтерскую отчетность 

по предоставлению компенсации расходов и субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг в соответствии с требованиями  

Уполномоченного органа, Управления социальной политики Министерства 

социальной политики Свердловской области № 10 в установленные сроки; 

производит предварительный расчет потребности бюджетных средств  

на предоставление компенсации расходов и субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг в разрезе источников финансирования; 

ежемесячно подготавливает в Министерство социальной политики 

Свердловской области заявки на финансирование компенсации расходов и 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в разрезе 

источников финансирования; 

рассматривает, анализирует предложения, заявления и жалобы граждан  

по вопросам предоставления компенсации расходов и субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и осуществляет подготовку ответов  

на обращения граждан по вопросам предоставления компенсации расходов и 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

организует информирование населения по вопросам назначения и выплаты 

компенсаций расходов и субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг путем размещения необходимой информации на стендах Учреждения; 

подготавливает межведомственные запросы в территориальный отдел 

Управления Федеральной миграционной службы Российской Федерации, 

территориальные органы социальной политики, органы местного 

самоуправления; 

выдает справки о размере предоставленной компенсации расходов  

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг получателям мер социальной 

поддержки за период по запросу органов социальной политики Свердловской 

области, Асбестовского городского суда, Прокуратуры города Асбеста; 

выдает справки о размере предоставленной субсидии на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг получателям мер социальной поддержки  

за период по запросу органов социальной политики Свердловской области, 

Асбестовского городского суда, Прокуратуры города Асбеста; 

выдает справки о размере компенсации расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, назначенной, но не выплаченной в связи  

со смертью получателя, по запросу нотариуса; 

подготавливает документы на выплату компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг наследникам умершего получателя 

компенсации расходов на основании Свидетельства о праве на наследство  

по закону или завещанию, выданному нотариусом, для перечисления денежных 

средств на счет наследника в кредитной организации или через отделения 

федеральной почтовой связи; 

проводит подготовительную работу по заключению договоров или 

контрактов на доставку получателям компенсации расходов извещений 

(уведомлений) о сумме начисленной компенсации расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг ежемесячно; 



 7 

направляет получателям компенсаций расходов копии решений  

о назначении или об отказе в назначении компенсации расходов или субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

направляет получателям компенсаций расходов уведомление о перерасчете 

размера компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг в соответствии с основаниями для перерасчета размера компенсации, 

предусмотренными действующим законодательством; 

направляет получателям компенсаций расходов уведомление  

о необходимости предоставления сведений, необходимых для назначения 

компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 


